

भारत सरकार
सहकारिता मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न 2529
मंगलवार, 10 दिसंबर, 2024/19अग्रहायण, 1946 (शक) को उत्तरार्थ

सहकार प्रज्ञा योजना

+2529. डॉ. निशिकान्त दुबे:

श्री मनोज तिवारी:

क्या सहकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) सहकार प्रज्ञा योजना/पहल के अंतर्गत लाभान्वित निगमों/सहकारी समितियों का ब्यौरा क्या है;
(ख) इस योजना को चलाने/कार्यान्वित करने के लिए क्षेत्रीय प्रशिक्षण केन्द्रों का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
(ग) क्या सरकार की देश भर में क्षेत्रीय प्रशिक्षण केन्द्रों की संख्या में वृद्धि करने की योजना है; और
(घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सहकारिता मंत्री
(श्री अमित शाह)

(क): राष्ट्रीय सहकारी विकास निगम (NCDC) जो सहकारिता मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रणाधीन एक सांविधिक निगम है, लक्ष्मणराव इनामदार राष्ट्रीय सहकारिता अनुसंधान एवं विकास अकादमी (LINAC) जो NCDC के लिए प्रशिक्षण, अनुसंधान और परामर्श स्कंध के रूप में कार्यरत है, के माध्यम से सहकार प्रज्ञा पहल का कार्यान्वयन करता है। सहकार प्रज्ञा पहल के तहत आयोजित प्रशिक्षण से देश भर में लाभान्वित सहकारी समितियों की संख्या का वर्ष-वार ब्यौरा निम्नानुसार है:

वर्ष	लाभार्थी प्रतिभागी
2018-19	1227
2019-20	1848
2020-21	8076
2021-22	19927
2022-23	18364
2023-24	11864
2024-25 (30.11.2024)	88586
कुल	1,49,892

(ख): योजना के संचालन/कार्यान्वयन हेतु क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्रों का राज्य-वार ब्योरा **अनुलग्नक** में संलग्न है ।

(ग): LINAC के पास वर्तमान में 18 क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्र (RTCs) हैं और प्रशिक्षण कार्यक्रमों की पहुंच बढ़ाने के लिए LINAC अपने क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्रों (RTCs) की संख्या बढ़ाने की योजना बना रहा है ।

(घ): शीघ्र ही विजयवाड़ा, आंध्र प्रदेश में एक क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्र खोला जाएगा ।

लिनाक, गुरुग्राम के 18 क्षेत्रीय प्रशिक्षण केंद्रों (RTCs) का ब्योरा

क्रम सं	RTC के नाम	आच्छादित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र	पता
1	RTC बेंगलुरु	कर्नाटक	तीसरा तल, कर्नाटक हाउसिंग बोर्ड शॉपिंग कॉम्प्लेक्स, नेशनल गेम्स विलेज, विवेक नगर, पोस्ट, बेंगलुरु – 560 047
2	RTC भोपाल	मध्य प्रदेश	ए-8, तीसरा तल, प्लेटिनम प्लाजा, टी. टी. नगर, भोपाल, मध्य प्रदेश 462003
3	RTC भुवनेश्वर	ओडिशा	भूतल, आलोक भारती टावर, शहीद नगर, भुवनेश्वर – 751 007
4	RTC चंडीगढ़	हरियाणा, जम्मू और कश्मीर, पंजाब तथा चंडीगढ़	बे नंबर 1 और 2, सेक्टर 14, पंचकुला, हरियाणा -134113
5	RTC चेन्नई	तमिलनाडु और पुडुचेरी	मॉड्यूल नंबर 34 और 35, गारमेंट कॉम्प्लेक्स, दूसरा तल, इंडस्ट्रियल एस्टेट, गिंडी, चेन्नई – 600 032
6	RTC देहरादून	उत्तराखंड	बी-2, फ्रेंड्स एन्क्लेव, शाहनगर, गोरखपुर पोस्ट ऑफिस, डिफेंस कॉलोनी, देहरादून-248001
7	RTC गांधीनगर	गुजरात, दमन और दीव तथा दादरा और नगर हवेली	प्लॉट नंबर 272-273, सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया के पीछे, GH रोड, सेक्टर -16, गांधीनगर, गुजरात – 382016।
8	RTC गुवाहाटी	अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, नागालैंड, त्रिपुरा, मेघालय, मणिपुर और असम	हाउसफेड कॉम्प्लेक्स, ब्लॉक नंबर V, तीसरा तल, बेलटोला, गुवाहाटी - 781006
9	RTC हैदराबाद	आंध्र प्रदेश और तेलंगाना	सं. 5-10-193, दूसरा तल, एचएसीए भवन, पब्लिक गार्डन के सामने, सैफाबाद, हैदराबाद-500004
10	RTC जयपुर	राजस्थान	प्रथम तल, सेंट्रल ब्लॉक, नेहरू सहकार, भवन, भवानी सिंह रोड, जयपुर
11	RTC कोलकाता	पश्चिम बंगाल तथा अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	चौथा तल, P-161/1, वीआईपी रोड, कोलकाता पिनकोड -700054
12	RTC लखनऊ	उत्तर प्रदेश	सहकारिता भवन, 14- डॉ. अंबेडकर मार्ग, लखनऊ -226001

13	RTC पटना	बिहार	ब्लॉक-ए, कमरा नं. 20-21, (दूसरा तल), मौर्य लोक कॉम्प्लेक्स, डाक बंगला रोड, पटना – 800 001
14	RTC पुणे	महाराष्ट्र और गोवा	5, बीजे रोड, प्रथम तल, महाराष्ट्र राज्य सहकारी संघ भवन, निकट होटल वुडलैंड, साधु वासवानी चौक, पुणे, महाराष्ट्र-411001
15	RTC रायपुर	छत्तीसगढ़	10वां तल, टावर -सी, वाणिज्यिक परिसर, सीबीडी, सेक्टर-21, नवा रायपुर, अटल नगर - 492002 (छत्तीसगढ़)
16	RTC रांची	झारखंड	एम-23/डीएस, हरमू हाउसिंग कॉलोनी, निकट भाजपा कार्यालय, हरमू रांची, झारखंड, पिन- 834002
17	RTC शिमला	हिमाचल प्रदेश और लद्दाख	गार्गी निवास, निकट सरकारी हाई स्कूल, लोअर कैथू, शिमला- 171003, हिमाचल प्रदेश
18	RTC तिरुवनंतपुरम	केरल और लक्षद्वीप	हाउस नंबर: जीवी-2 और टीसी नंबर- 25/1874 (ओल्ड टीसी नंबर -11/808), नालंदा जंक्शन, नंथेनकोड, कौडियार पीओ, तिरुवनंतपुरम, केरल - 695003